

RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1931.

Första kammaren.

Nr 45.

Lördagen den 30 maj.

Kammaren sammanträdde kl. 1 e. m.

Anmälades och godkändes jordbruksutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 294, i anledning av väckta motioner angående revision av jaktlagstiftningen;

nr 295, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående älgjaktens ordnande m. m. jämte en i ämnet väckt motion;

nr 296, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående den högre lantbruksundervisningens ordnande m. m. jämte en i ämnet väckt motion;

nr 297, i anledning av väckt motion om avskrivning av vissa statens fordringar hos Kilaåns regleringsföretag;

nr 298, i anledning av väckt motion om anvisande av vissa belopp till Sotrobäckens regleringsföretag;

nr 299, i anledning av väckt motion om anvisande av vissa belopp till Storängsbäckens vattenavledningsföretag;

nr 300, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare statsunderstöd till Hjärtåns regleringsföretag i Jönköpings län;

nr 316, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen, nionde huvudtiteln, gjorda framställning om anslag till tryckningskostnader;

nr 317, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under nionde huvudtiteln gjorda framställning om anslag till lindring av fraktkostnader för kalk m. m. jämte två i ämnet väckta motioner;

nr 318, i anledning av väckta motioner om befrielse från eller nedsättning i arrendavgifter för vissa innehavare av odlingslägenheter och skogstorp å kronomarker i de sex nordligaste länen;

nr 319, i anledning av väckta motioner angående framställning till Kungl. Maj:t om igångsättande av skogsvårdsarbeten å kronans skogar;

nr 320, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående tillfällig löneförbättring under budgetåret 1931/1932 för viss personal inom den civila statsförvaltningen, i vad rör jordbruksärenden;

nr 321, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående provisoriskt dyrtidstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst jämte en i ämnet väckt motion, allt i vad rör jordbruksärenden; samt

nr 322, i anledning av vissa av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar om dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst jämte i ämnet väckta motioner, allt i vad rör jordbruksärenden.

Anmälades och godkändes andra lagutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 323, till Konungen i anledning av väckt motion angående vissa ändringar och kompletteringar i den s. k. norrlandslagstiftningen.

Anmälades och godkändes bevillningsutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 329, till Konungen i anledning av väckta motioner om höjning av skatten å bensin och motorsprit.

Anmälades och godkändes bankoutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 331, i anledning av väckt motion om understöd åt f. d. lådbrevbäraren och posttransportören V. Johansson;

nr 332, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående provisoriskt dyrtidstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst jämte i ämnet väckta motioner, allt i vad rör pensions- och indragningsstaterna;

nr 333, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående tillfällig löneförbättring under budgetåret 1931/1932 för viss personal inom den civila statsförvaltningen, i vad avser pensions- och indragningsstaterna;

nr 334, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar om dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. fl. jämte i ämnet väckta motioner, allt i vad rör pensions- och indragningsstaterna;

nr 335, i anledning av Kungl. Maj:ts under vissa punkter av elfte huvudtiteln gjorda framställningar om anslag till dyrtidstillägg åt f. d. befattningshavare i statens tjänst m. fl. pensionärer samt åt pensionsberättigade änkor och barn efter befattningshavare i statens tjänst m. fl.; samt

nr 336, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under elfte huvudtiteln gjorda framställning angående anslaget till allmänna indragningsstaten.

Föredrogos statsutskottets utlåtande och memorial:

nr 164, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till grunder för dyrtidstillägg under ecklesiastikåret 1931/1932 åt dels kyrkoherdar och komministrar i nyreglerade pastorat samt kontraktsprostar och vissa extra ordinarie präster, dels ock innehavare av prästerliga emeritilöner; samt

nr 173, angående anvisande av ytterligare anslag från automobilskattemedel.

Vad utskottet i dessa betänkanden hemställt bifölls.

Vid föredragning av bevillningsutskottets betänkande nr 43, i anledning av väckta motioner om höjning av tullsatserna för smör och ost, bifölls vad utskottet i detta betänkande hemställt.

Vid föredragning av sammansatta bevillnings- och jordbruksutskottets memorial nr 4, angående ersättning åt utskottets sekreterare m. fl., bifölls vad utskottet i detta memorial hemställt.

Vid föredragning av bankoutskottets utlåtande nr 54, i anledning av väckt motion om gratifikation åt avlidne vaktmästaren G. Öbergs minderåriga barn, bifölls vad utskottet i detta utlåtande hemställt.

Anmälades och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 301, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till bekämpande av arbetslösheten;

nr 302, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till statsbana Malung—Vansbro m. m.; samt

nr 303, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under sjätte huvudtiteln gjorda framställning om anslag till utredning rörande luftfartsleden Stockholm—Malmö.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 1.08 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Måndagen den 1 juni.

Kammaren sammanträdde kl. 2 e. m.

Anmälades och godkändes jordbruksutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 9 B, till Konungen angående regleringen för budgetåret 1931/1932 av utgifterna under riksstatens nionde huvudtitel, innefattande anslagen till jordbruksdepartementet.

Anmälades och godkändes bankoutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 11 B, till Konungen angående regleringen för budgetåret 1931/1932 av utgifterna under riksstatens elfte huvudtitel, innefattande anslagen till pensions- och indragningsstaterna.

Anmälades och godkändes bevillningsutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 330, till Konungen angående tillfällig skatt å bensen, som finnes i riket.

Anmälades och bordlades

sammansatta stats- och andra lagutskottets memorial nr 13, angående ersättning åt sekreterare och vaktbetjäning hos sammansatta stats- och andra lagutskottet för behandling av Kungl. Maj:ts propositioner nr 75, 119 och 150 m. m.; samt

bevillningsutskottets betänkande nr 47, angående beräkning av bevillningarna för budgetåret 1931/1932, m. m.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 2.03 e. m.

In fidem
Lode Wistrand.

Tisdagen den 2 juni.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Justerades protokollen för den 27 nästlidne maj.

Vid föredragning av sammansatta stats- och andra lagutskottets memorial nr 13, angående ersättning åt sekreterare och vaktbetjäning hos sammansatta stats- och andra lagutskottet för behandling av Kungl. Maj:ts propositioner nr 75, 119 och 150 m. m., bifölls vad utskottet i detta memorial hemställt.

Vid punktvis skedd föredragning av bevillningsutskottets betänkande nr 47, angående beräkning av bevillningarna för budgetåret 1931/1932, m. m., bifölls vad utskottet i detta betänkande hemställt.

Anmälades och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 4 B, angående regleringen för budgetåret 1931/1932 av utgifterna under riksstatens fjärde huvudtitel, innefattande anslagen till försvarsdepartementet;

nr 5 B, angående regleringen för budgetåret 1931/1932 av utgifterna under riksstatens femte huvudtitel, innefattande anslagen till socialdepartementet;

nr 6 B, angående regleringen för budgetåret 1931/1932 av utgifterna under riksstatens sjätte huvudtitel, innefattande anslagen till kommunikationsdepartementet;

nr 7 B, angående regleringen för budgetåret 1931/1932 av utgifterna under riksstatens sjunde huvudtitel, innefattande anslagen till finansdepartementet;

nr 8 B, angående regleringen för budgetåret 1931/1932 av utgifterna under riksstatens åttonde huvudtitel, innefattande anslagen till ecklesiastikdepartementet;

nr 10 B, angående regleringen för budgetåret 1931/1932 av utgifterna under riksstatens tionde huvudtitel, innefattande anslagen till handelsdepartementet;

nr 309, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till socialstyrelsen m. m.;

nr 310, i anledning av Kungl. Maj:ts under femte huvudtiteln av statsverkspropositionen gjorda framställning angående anslag till medicinalstyrelsen;

nr 311, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under femte huvudtiteln gjorda framställning angående anslag till rese- och traktamentspenningar;

nr 312, i anledning av Kungl. Maj:ts i propositionen nr 124 gjorda framställning angående anslag till provisorisk avlöningsförbättring för lärare vid navigationsskolorna;

nr 313, i anledning av vissa av Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen och propositionen nr 220 gjorda framställningar angående rusdrycksmedlen samt statsskuldens amortering;

nr 314, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående avstående av viss del av allmänna arvsfondens rätt till danaarv efter Erik Magnus Edvard Svedbom jämte en i ämnet väckt motion;

nr 324, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av gymnastiska centralinstitutet jämte en i ämnet väckt motion;

nr 325, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under åttonde huvudtiteln, punkt 55, gjorda framställning angående dyrtidstillägg åt de för religiös och social verksamhet bland svenskar i vissa utländska hamnstäder anställda präster jämte en i ämnet väckt motion;

nr 326, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under åttonde huvudtiteln, punkt 319, gjorda framställning angående dyrtidstillägg åt lärare vid vissa statsunderstödda undervisningsanstalter;

nr 327, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under åttonde huvudtiteln, punkt 265, gjorda framställning angående dyrtidstillägg åt befattningshavare vid vissa statsunderstödda anstalter för yrkesundervisning;

nr 328, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under fjärde huvudtiteln gjorda framställning om anslag för utvidgning av Skillingaryds skjutfält;

nr 338, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen framställda förslag rörande avsättning till statsverkets fond av rusdrycksmedel;

nr 339, angående anvisande av ytterligare anslag från automobilskatte-medel;

nr 340, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag till oförutsedda utgifter i allmänhet;

nr 341, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående godkännande av ett markbytesavtal mellan kronan och Göteborgs stad m. m.;

nr 342, angående Kungl. Maj:ts proposition i fråga om riktlinjer för avlämnande till riksdagens revisorer av räkenskaper m. m.;

nr 343, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående medverkan från svensk sida till en brobyggnad mellan Rügen och tyska fastlandet; samt

nr 346, i anledning av riksdagens år 1930 församlade revisorerers berättelse angående verkställd granskning av statsverkets jämte därtill hörande fonders tillstånd, styrelse och förvaltning för tiden 1 juli 1929—30 juni 1930.

Anmäldes bevillningsutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 337, till Konungen angående beräkning av bevillningarna för budgetåret 1931/1932, m. m.

Skrivelseförslaget godkändes under förutsättning att jämväl andra kammaren bifölle vad utskottet hemställt i sitt betänkande nr 47.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.10 f. m.

In fidem
Lode Wisstrand.

Torsdagen den 4 juni.

Kammaren sammanträdde kl. 2 e. m.

Justerades protokollen för den 28 och den 29 nästlidne maj.

Anmälades och bordlades statsutskottets memorial nr 174, angående statsregleringen för budgetåret 1931/1932.

Anmälades och godkändes riksdagens kanslis förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 266, angående utredning i fråga om vissa svenska medborgares anspråk på skadestånd för dem genom nationaliseringen i Ryssland tillfogade förluster m. m.;

nr 347, angående mera effektiva bestämmelser om avskrivning eller avlösnings av landskylder och landgille med flera skattepålagor; samt

nr 348, angående de ekonomiska förutsättningarna för en reglering av Fyrisån och dess tillflöden m. m.

Anmälades och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 344, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till grunder för dyrtidstillägg under ecklesiastikåret 1931/1932 åt dels kyrkoherdar och komministrar i nyreglerade pastorat samt kontraktsprostar och vissa extra ordinarie präster, dels ock innehavare av prästerliga emeritlöner; samt

nr 345, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag till fonden för mötande av förluster å Aktiebolaget Kreditkassan av år 1922.

Anmälades och godkändes riksdagens kanslis förslag till paragrafer i riksdagsbeslutet:

nr 76, rörande förlängd giltighet av gällande bestämmelser om utförelsebevis för råg och vete;

nr 77, rörande kreditivsummorna;

nr 78, rörande lag om tillägg till 54 § lagen den 23 oktober 1891 (nr 68) angående väghållningsbesvärets utgörande på landet;

nr 79, rörande lag om ändrad lydelse av 35 § första stycket lagen den 23 oktober 1891 (nr 68) angående väghållningsbesvärets utgörande på landet;

nr 80, angående ändringar i lagstiftningen rörande tillverkning av och handel med margarin;

nr 81, rörande stadsplanlag m. m. såvitt angår ändringar i väglagstiftningen;

nr 82, rörande användande av riksbankens vinst för år 1930;

- nr 83, rörande vissa åtgärder till spannmålsodlingens stödjande;
- nr 84, rörande förordning om ändring i vissa delar av förordningen den 19 november 1914 (nr 381) om arvsskatt och skatt för gåva;
- nr 85, rörande beskattningen av äkta makar och om hänsynstagande vid beskattningen till försörjning av hemmavarande barn;
- nr 86, i anledning av väckta motioner om ändrade grunder för beskattningen av automobiltrafiken;
- nr 87, rörande förordning om ändrad lydelse av 1 § förordningen den 3 maj 1929 (nr 62) om särskild skatt å bensin och motorsprit m. m.;
- nr 88, rörande höjning av skatten å bensin och motorsprit;
- nr 89, rörande förslag till lag om ändring i vissa delar av lagen den 29 juni 1912 (nr 184) om understödsföreningar m. m.;
- nr 90, rörande lag om ändrad lydelse av 1 § lagen den 8 april 1927 om försäkringsavtal;
- nr 91, rörande anslag till försöksverksamhet beträffande för- och eftervård vid barnsbörd;
- nr 92, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående huvudgrunderna för en rättegångsreform;
- nr 93, rörande revision av jaktlagstiftningen;
- nr 94, rörande älgjaktens ordnande m. m.;
- nr 95, angående lantmäteriuundervisningens ordnande;
- nr 96, rörande förslag till lag angående ändrad lydelse av 2 § 4:o), 14:o) och 17:o) lagen den 26 maj 1909 om Kungl. Maj:ts regeringsrätt;
- nr 97, i anledning av väckt motion angående vissa ändringar och kompletteringar i den s. k. norrlandslagstiftningen;
- nr 98, rörande förordning om tillfällig skatt å bensin, som finnes i riket; samt
- nr 99, rörande beräkning av bevillningarna för budgetåret 1931/1932 m. m.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 2.03 e. m.

In fidem
Lode Wistrand.

Fredagen den 5 juni.

Kammaren sammanträdde kl. 1 e. m.

Justerades protokollet för den 30 nästlidne maj.

Föredrogs samt företogs punktvis och momentvis till avgörande statsutskottets memorial nr 174, angående statsregleringen för budgetåret 1931/1932.

Punkterna 1—11.

Vad utskottet hemställt bifölls.

Punkten 12.

Lades till handlingarna.

Punkten 13.

Utskottets hemställan bifölls.

Anmälde statsutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen: nr 349, angående statsregleringen för budgetåret 1931/1932; och nr 350, med överlämnande av riksstat för budgetåret 1931/1932.

Skrivelseförslagen godkändes under förutsättning att andra kammaren be-
träffande statsutskottets memorial nr 174 fattade samma beslut som första
kammaren.

Tillkännagavs att Kungl. Maj:t låtit genom offentligt anslag bjuda och kalla riksdagens samtliga ledamöter att måndagen den 8 innevarande månad kl. 11 f. m. infinna sig i slottskapellet samt, efter förrättad gudstjänst, begiva sig till rikssalen för att, enligt 36 § riksdagsordningen, av Kungl. Maj:t hemförlovas.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens samman-
träde avslutades kl. 1.11 e. m.

In fidem
Lode Wistrand.

Måndagen den 8 juni.

Kammaren sammanträdde kl. 10.30 f. m.

Justerades protokollen för den 1 och den 2 innevarande månad.

Anmälades och godkändes riksdagens kanslis förslag till paragrafer i riksdagsbeslutet:

nr 100, rörande åtskilliga på grund av § 89 regeringsformen väckta frågor;

nr 101, angående anslag till beredskapsarbeten för motverkande av arbetslöshet;

nr 102, rörande anslag till bekämpande av arbetslösheten;

nr 103, angående statsregleringen för budgetåret 1931/1932;

nr 104, i avseende å statsregleringen och andra med statsverket gemenskap ägande ämnen i vad angår frågor, behandlade av statsutskottet;

nr 105, i avseende å statsregleringen och andra med statsverket gemenskap ägande ämnen i vad angår frågor, behandlade av jordbruksutskottet; samt

nr 106, i avseende å statsregleringen och andra med statsverket gemenskap ägande ämnen i vad angår frågor, behandlade av bankoutskottet.

Justerades ett protokollsutdrag för denna dag.

På hemställan av herr talmannen beslöt kammaren nu, kl. 10.34 f. m., att ajournera sina förhandlingar till kl. 10.45 f. m.

Till åtlydnad av Kungl. Maj:ts kallelse avgingo herr talmannen samt kammarens ledamöter kl. 10.45 f. m. till slottskapellet, där riksdagspredikan hölls av kyrkoherden i Adolf Fredriks församling i Stockholm A. Hagardt.

Efter gudstjänstens slut begav sig kammaren till rikssalen, där jämväl andra kammaren infann sig. Sedan herr statsrådet och chefen för justitiedepartementet Gärde uppläst Kungl. Maj:ts förordnande för hans excellens herr statsministern Ekman att å Kungl. Maj:ts vägnar avsluta riksdagen samt talmannen var för sig framfört kamrarnas undersåtliga välönskningar och riksdagsbeslutet blivit av herr statsrådet och chefen för justitiedepartementet Gärde uppläst, förklarade hans excellens herr statsministern i enlighet med det honom lämnade uppdraget 1931 års lagtima riksdag vara avslutad.

Efter det första kammarens ledamöter återkommit till samlingsrummet och där intagit sina platser, framträdde herr **Vennersten** till talmansbordet och yttrade: Mina herrar! Åter har denna kammare en arbetsfylld riksdag bakom sig. Från talmannens synpunkt har kammarens sätt att fylla sina ansvarstygda uppgifter tett sig såsom präglat av lugn, värdighet och arbetsamhet.

Första kammarens protokoll 1931. Nr 45.

Men personligen har talmannen haft ett om möjligt ännu starkare intryck av det sätt, varpå ni, mina herrar, och våra frånvarande kamrater ökat den tacksamhetens skuldbörda, som talmannen ådragit sig, sedan han först hedrades med Edert förtroende. Jag kan icke göra mera än vad jag tidigare vid sådana tillfällen som detta gjort — till eder alla och envar uttala ett hjärtevarmt tack.

Vi hörde uppe i Slottskapellet i dag uttalas den meningen, som förvisso allmänt råder, att vår tid är präglad av oro och att stora värden stå på spel, värden, som vi ärvt från gångna generationer. Ju längre jag lever, desto starkare känner jag mig dock i den förvissningen, att vi icke med missmod skola skåda mot framtiden. Vårt svenska folk besitter allt fortfarande, enligt min mening, det bästa av det, som våra fäder ha lämnat oss i arv, det, som verkligen visat sig vara livsdugligt och nödvändigt för det svenska samhällets bestånd. Och med den grundtanken må det icke förvåna någon, om jag är övertygad, trots alla bekymmer, som synas möta oss och kanske kunna komma att prägla i ännu högre grad en kommande riksdag än de närmast föregående, att vi, även om dessa bekymmer skulle te sig aldrig så allvarsamma, dock skola visa oss vara karlar att möta och övervinna dem.

Detta är min vissa förhoppning, och i den förhoppningen uttalar jag nu den varma önskan, att det måtte förunnas eller alla, närvarande och frånvarande ledamöter av denna kammare, att få njuta en tid av vila och vederkvickelse för att kunna med stärkta krafter återgå till arbetet, när den tiden åter är inne, och då lyckligt lösa de uppgifter, som föreläggas oss, de må te sig aldrig så svåra vid det första skärskådandet. Jag är fullkomligt viss om, att resultatet skall bli minst lika gott som det någonsin tidigare varit i Sveriges riksdag. — Tack mina herrar!

Detta tal besvarades av herr **von Geijer** i följande ordalag: Herr talman! 1931 års riksdag är nu slutad och har gått över till historien. De vänliga avskedsord Ni, herr talman, riktade till kammaren, ber nu kammaren att i sin ordning få återgälda.

1931 års riksdag kan ju kanske inte sägas ha varit epokgörande, och den kommande historikern kanske förgäves söker efter djupt ingripande beslut. Detta hindrar dock icke, att denna riksdag har varit betydelsefull och att många viktiga beslut ha fattats.

De förhoppningar, som vi vid början av riksdagen knöto till försöket att om lägga arbetet, så att en anhopning av ärenden vid slutet av riksdagen skulle ske i mindre mån, än vid åtskilliga föregående tillfällen varit förhållandet, hava kanske icke i full utsträckning gått i uppfyllelse. Den ökade arbetsbörda, som tidens utveckling fört med sig, har emellertid gjort detta problem synnerligen svårt.

Ett veta vi emellertid, herr talman, och det är, att har den sista delen även av 1931 års riksdag för oss varit ganska besvärlig, så har den varit det i ännu mycket rikare mån för Eder, och den skulle hava varit oss mycket mera besvärlig, därest icke Eder ordnande och skickliga hand lett vårt arbete. Vi tacka Eder därför!

Såsom Ni själv nyss antydde, har 1931 års riksdag, vad vår verksamhet angår, varit präglad av lugn och besinning. Den har, kunna vi säga, flutit utan fors och fradga. Men detsamma kan icke sägas om den tidsmiljö, i vilken den förrunnit. Såsom officianten, enligt vad Ni själv här erinrat, för en stund sedan i kyrkan framhöll, är tiden fylld av oro och osäkerhet. Ibland gripes var och en av en ängslande tanke av oro, för att icke säga något starkare, för framtiden. Men jag tog fasta på de ord, och det göra vi alla, som herr talmannen nyss yttrade: låt vara, att bekymren hopa sig; vi ha i alla

fall anledning att hoppas, att vårt svenska folk skall gå igenom den prövningsstund, som nu måhända hotar.

Vi veta alla, att nu liksom under tidigare epoker i vår historia det hela så ofantligt mycket beror på våra hövdingar. Jag djärves visserligen icke på något sätt angiva medlen för att bota det onda, varunder vi lida och som hotar oss. Men jag vågar dock säga, att enighet och sammanhållning är ett av grundvillkoren för att vi skola gå igenom krisen utan skada. I detta hänseende, herr talman, har Ni givit oss ett gott exempel. Eder verksamhet har just varit präglad och karakteriserad av de egenskaper, som äro ägnade att framkalla samförstånd och enighet. Detta tacka vi Eder för. Det goda exempel Ni härutinnan givit har varit oss dyrbart och värdefullt.

Det kan, herr talman, frågas: varför drar jag fram detta just nu? Sådan har ju Eder verksamhet från början varit. Men jag har velat säga detta nu, därför att vanan så lätt skymmer bort uppmärksamheten. Vi tacka Eder emellertid för vad Ni varit för oss. Ni har tidigare uttalat önskan att få vara innesluten i vår välvilja. Vi bedja om detta i mycket rikare mån. Ni önskade för vår del, att den sommar, som nu stundar, skall bli en hälsobringande och stärkande tid. Vi önska Eder detsamma. Vi hoppas, att vi vid kommande riksdag åter skola se Eder intaga den plats, vars prydnad jag vågar säga Ni varit och som vi så hjärtans gärna se Eder intaga.

Herr talman! Farväl för denna gång!

Kammarens ledamöter åtskildes kl. 12.05 på dagen.

In fidem
G. H. Berggren.
